

CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ  
TỈNH BÌNH PHƯỚC  
**CHI CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ**  
**HUYỆN BÙ ĐĂNG**

Số:A9.1/BC-CCTHADS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bù Đăng, ngày 10/11/2024

## BÁO CÁO

Công tác Thi hành án dân sự năm 2024;  
Phương hướng, nhiệm vụ năm 2025

Năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bù Đăng tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo thường xuyên của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, của Huyện ủy và UBND huyện, luôn có sự phối hợp chặt chẽ của các ngành, chính quyền địa phương, đã tạo động lực thúc đẩy toàn thể công chức trong Chi cục Thi hành án dân sự huyện vượt mọi khó khăn, nỗ lực phấn đấu thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao. Tuy nhiên, trong quá trình thực hiện còn gặp nhiều khó khăn do chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao cao, công việc phát sinh mới ngày càng phức tạp, số lượng Chấp hành viên còn ít, ý thức chấp hành pháp luật của đại đa số bộ phận người phải thi hành án còn hạn chế gây ảnh hưởng đến kết quả chỉ tiêu được giao.

Nhằm đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2024 và đề ra phương hướng thực hiện nhiệm vụ năm 2025. Chi cục Thi hành án dân sự huyện báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ như sau:

### I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC NĂM 2024:

#### 1. Kết quả THADS, hành chính:

Năm 2024, Chi cục Thi hành án dân sự huyện được Cục Thi hành án dân sự tỉnh giao thực hiện chỉ tiêu hoàn thành nhiệm vụ: Về việc đạt tỷ lệ 83,25%, về giá trị đạt tỷ lệ 46,75% trên số việc, giá trị có điều kiện thi hành.

a) Kết quả thi hành án dân sự về việc và về tiền năm 2024 (*từ ngày 01/10/2023 đến ngày 30/9/2024*):

- Về việc: Tổng số bản án quyết định đã nhận là 786 bản án, quyết định; Tổng số giải quyết là 2.287 việc, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 1.214 việc; Số thụ lý mới là 1.073 việc, so với cùng kỳ năm 2023, tăng 01 việc, (tăng 0.09%).

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 06 việc, số thu hồi là 03 việc thì tổng số phải thi hành là 2.278 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 1.290 việc, chiếm 56.63 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 814 việc, chiếm 35.73 % trong tổng số phải thi hành; Số hoãn

thi hành án là 76 việc, chiếm 3.33 % trong tổng số phải thi hành, trường hợp khác là 102 việc, chiếm 4.31 %;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 965 việc, tăng 13 việc (tăng 1.36 %) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 83.33 % (tăng 18.83%) so với cùng kỳ năm 2023. Vượt 0.08% so với chỉ tiêu của Cục giao;

Tổng số việc chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 242 việc.

Số việc chuyển kỳ sau 1.203 việc, tăng 20 việc (tăng 1.69 %) so với cùng kỳ năm 2023.

- *Về tiền:*

Tổng số giải quyết là 448.279.064 nghìn đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 288.402.638 nghìn đồng; Số thu lý mới là 159.876.426 nghìn đồng, giảm 25.950.635 nghìn đồng (giảm 13.96 %) so với cùng kỳ năm 2023;

- Sau khi trừ đi số ủy thác là 8.953.677.000 đồng, số thu hồi là 800.000 đồng thì tổng số phải thi hành là 439.324.587 nghìn đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 162.665.439 nghìn đồng, chiếm 37.02 % trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện (trừ số đã chuyển sổ theo dõi riêng) là 167.621.232 nghìn đồng, chiếm 38.15 % trong tổng số phải thi hành; Số hoàn thi hành án là 73.334.324 nghìn đồng, chiếm 16.69 % trong tổng số phải thi hành; Trường hợp khác là 37.086.722 nghìn đồng, chiếm 8.14 % trong tổng số phải thi hành;

Trong số có điều kiện thi hành, số thi hành xong là 82.601.704 nghìn đồng, giảm 3.025.563 nghìn đồng (giảm 3.53 %) so với cùng kỳ năm 2023; đạt tỉ lệ 50.78 % (tăng 3.39 %) so với cùng kỳ năm 2023, vượt chỉ tiêu của Cục giao là 4.03 %;

- Tổng số tiền chưa có điều kiện thi hành án *chuyển sang* sổ theo dõi riêng là 47.337.228 nghìn đồng.

- Số tiền chuyển kỳ sau 356.722.883 nghìn đồng, tăng 66.639.828 nghìn đồng (tăng 22.97 %) so với cùng kỳ năm 2023.

- *Về việc ra quyết định thi hành án:* Chi cục thực hiện việc ra quyết định thi hành án theo đúng quy định. Trong năm 2024 đã ra 1.073 quyết định thi hành án.

So với cùng kỳ năm 2023: Số việc phải thi hành tăng 100 việc (6.84 %), số tiền phải thi hành giảm 40.715.524 nghìn đồng (56.24 %); Số việc đã thi hành tăng 95 việc (11.22 %), về tiền giảm 126.314 nghìn đồng (1.54 %).

- Về tình hình giải quyết các vụ việc liên quan đến tín dụng, ngân hàng: số việc phải thi hành loại này là 52 việc, tương ứng với số tiền là 117.284.097 nghìn đồng (chiếm 2.28 % về việc và 26.7 % về tiền so với tổng số việc và tiền phải thi hành). So với cùng kỳ năm 2023: Số việc phải thi hành tăng 05 việc (10.63 %), số tiền phải thi hành tăng 9.373.765 nghìn đồng (8.68 %).

- Về thu hồi tài sản bị chiếm đoạt, thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế: Trong năm 2024 có 01 vụ tương ứng số tiền 305.142.000 đồng.

- Về kết quả xét miễn, giảm thi hành án, trong năm 2024, Chi cục đã đề nghị Tòa án nhân dân huyện xét miễn, giảm 42 hồ sơ tương ứng với 103.251.000 đồng. Số hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm giảm 04 hồ sơ tương ứng với 122.610.000 đồng so với cùng kỳ.

- Về kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án, từ ngày 01/10/2023 đến hết ngày 30/9/2024, Chi cục đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 37 trường hợp, tăng 17 trường hợp so với cùng kỳ.

b) Về tình hình thực hiện một số chỉ tiêu khác như: “Ra quyết định thi hành án đúng thời hạn đối với 100% các bản án, quyết định về dân sự đã có hiệu lực theo đúng quy định của pháp luật”; chỉ tiêu về “bảo đảm chính xác, đúng pháp luật trong việc xác minh, phân loại án dân sự có điều kiện thi hành và chưa có điều kiện thi hành”; chỉ tiêu “Cơ bản khắc phục tình trạng vi phạm pháp luật trong hoạt động thi hành án”.

## 2. Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Ngay từ đầu năm, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bù Đăng đã xây dựng, niêm yết và thực hiện tốt nội quy tiếp công dân tại đơn vị. Hàng tuần, tháng, quý phân công Lãnh đạo, công chức trực tiếp công dân và nhận đơn, thư khiếu nại, tố cáo.

Trong năm 2024, Chi cục đã tiếp 201 lượt công dân tại trụ sở cơ quan. Trong đó: 170 lượt công dân đến làm đơn yêu cầu thi hành án, 31 lượt công dân đến liên hệ công việc hỏi thông tin về kết quả thi hành án.

\* Về khiếu nại, tố cáo: Trong năm 2024: Không thụ lý đơn thư khiếu nại; Có 01 đơn thư tố cáo và đã giải quyết xong.

## 3. Công tác phối hợp trong thi hành án dân sự:

Công tác Thi hành án dân sự luôn nhận được sự quan tâm, chỉ đạo của Cấp ủy, chính quyền địa phương đã tạo điều kiện thuận lợi cho Cơ quan Thi hành án dân sự huyện hoàn thành nhiệm vụ, từng bước nâng cao hiệu quả công tác. Chi cục Thi hành án dân sự huyện thường xuyên thực hiện tốt việc phối hợp với các cơ quan như: Tòa án, Viện Kiểm sát, Cơ quan công an, Cơ quan tài chính, Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai...

Thực hiện có hiệu quả việc phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trong việc xác minh điều kiện thi hành án và cưỡng chế thi hành án cũng như tổng đat các loại giấy tờ khác.

Công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức thi hành án hình phạt tiền và trách nhiệm dân sự của người phải thi hành đang chấp hành án phạt tù. Kịp thời chủ động ban hành Quyết định thi hành án đối với các khoản hình phạt tiền và quyết định thi hành án đối với các khoản trách nhiệm dân sự của người đang chấp hành phạt tù khi có đơn yêu cầu của người được thi hành án. Cơ quan THADS huyện luôn tạo điều kiện thuận lợi để người phải thi hành án đang chấp hành hình phạt tù thực hiện trách nhiệm dân sự cũng như các khoản phải thi hành theo bản án, quyết định của Tòa án, đồng thời cấp Giấy xác nhận kết quả thi hành án cho người phải thi hành án để được xét giảm thời hạn chấp hành án phạt tù, xét đặc xá...

#### **4. Tình hình hoạt động của Ban Chỉ đạo Thi hành án**

Ban Chỉ đạo THADS huyện luôn nêu cao vai trò, trách nhiệm của mình, thực hiện tốt các nhiệm vụ được quy định tại Thông tư liên tịch số 05/2016/TTLT/BTP-BCA-BTC-TANDTC-VKSNDTC ngày 19/5/2016 của Bộ Tư pháp, Bộ Công an, Bộ Tài chính, Tòa án nhân dân tối cao và Viện kiểm sát nhân dân tối cao quy định hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS và Quy chế hoạt động của Ban. Các Cơ quan, Ban ngành, UBND các xã, thị trấn tích cực tham gia phối hợp, hỗ trợ cho hoạt động THADS và đề xuất các biện pháp giải quyết những vướng mắc khó khăn trong công tác THADS.

Các Thành viên trong Ban Chỉ đạo THADS huyện đã thực hiện tốt vai trò, nhiệm vụ của mình, làm tốt công tác tham mưu, kịp thời cho ý kiến giải quyết những vụ việc khó khăn, vướng mắc. Phối hợp triển khai, chỉ đạo, xem xét, giải quyết các vấn đề có liên quan đến kết luận của Ban Chỉ đạo THADS huyện, công tác phối hợp trong THADS thuộc chức năng quản lý của ngành, đơn vị mình.

Chi cục THADS huyện nghiêm túc tổ chức nghiên cứu, triển khai thực hiện đầy đủ theo Thông báo kết luận số 63/TB-UBND ngày 22/4/2024, Thông báo kết luận số 204/TB-UBND ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Trưởng Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự huyện tại cuộc họp Ban Chỉ đạo Thi hành án dân sự trong quý I tháng và quý II năm 2024, đặc biệt là văn bản chỉ đạo số 1481/UBND-NC ngày 21 tháng 6 năm 2024 của UBND huyện về tăng cường công tác thi hành án dân sự tại địa phương. Nhất là khắc phục được nguyên nhân chủ quan và thực hiện nghiêm các nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian còn lại theo kết luận. Qua cuộc họp, Trưởng Ban Chỉ đạo THADS có chủ trương, định hướng, kết luận từng vụ việc để công tác hoạt động của Ban Chỉ đạo THADS đạt hiệu quả cao, trên cơ sở các chủ trương, định hướng và kết luận của Trưởng Ban Chỉ đạo THADS, Chi cục THADS huyện bám sát, thực hiện nghiêm các nội dung được chỉ ra, nhất là kết luận đối với các trường hợp hồ sơ thi hành án cần phải tổ chức cưỡng chế, giúp cho Chi cục đạt được kết quả tốt trong năm 2024.

#### **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:**

Với mục tiêu thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, ngay từ đầu năm Chi cục Thi hành án dân sự huyện đã bám sát sự chỉ đạo của Cục Thi hành án dân sự tỉnh, Ủy Ban nhân dân huyện, sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, ban ngành hữu quan của huyện và chính quyền các xã, thị trấn trong huyện cùng với sự nỗ lực phấn đấu của lãnh đạo, công chức, người lao động, công tác thi hành án dân sự trong năm 2024 đã đạt được kết quả nhất định, công tác giải quyết hồ sơ thi hành án đảm bảo đúng quy trình, thủ tục theo quy định của pháp luật. Công tác chỉ đạo, điều hành bám sát kế hoạch, có trọng tâm, trọng điểm góp phần bảo đảm ổn định an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

### **III. NHỮNG TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN:**

#### **3.1. Tồn tại, hạn chế.**

Bên cạnh những thuận lợi và kết quả đã đạt được, công tác thi hành án dân sự tại địa phương vẫn còn những tồn tại, hạn chế nhất định như:

Lượng án về việc và về tiền ngày càng tăng, năm sau cao hơn năm trước song số lượng biên chế còn ít, nguồn nhân lực (Chấp hành viên, Thư ký thi hành án) không tăng, có xu hướng giảm, khối lượng công việc không tương xứng với nhân lực nên ảnh hưởng đến kết quả thi hành án.

Tiến độ thi hành án một số vụ việc có điều kiện thi hành còn chậm.

Địa bàn thi hành án rộng, đường xá, giao thông không thuận tiện, đi lại khó khăn, đặc biệt là vào mùa mưa, đã ảnh hưởng đến kết quả thi hành của Chấp hành viên.

#### **3.2. Nguyên nhân**

##### **- Về chủ quan:**

Kỹ năng giải quyết án của Chấp hành viên chưa quyết liệt, nhất là giải quyết án tồn đọng, còn trông chờ vào sự chỉ đạo của lãnh đạo; những vụ việc chậm được thi hành chưa được giải quyết dứt điểm.

##### **- Về khách quan:**

Số việc và tiền thụ lý ngày càng nhiều và tiếp tục tăng cao. Tính chất, quy mô các vụ việc ngày càng phức tạp.

Tình hình kinh tế của tỉnh Bình Phước nói chung và huyện Bù Đăng nói riêng trong thời gian qua có nhiều biến động, thị trường bất động sản bị trầm lắng có chiều hướng đi xuống, tài sản kê biên bán đấu giá nhiều lần nhưng không có người mua; tình trạng tổ chức thẩm định giá không sát với giá thị trường, dẫn đến việc khó bán tài sản.

Ý thức chấp hành pháp luật của một số người dân còn hạn chế, có hành vi chống đối, không hợp tác, gây khó khăn cho cơ quan Thi hành án.

### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG NĂM 2025**

- Thực hiện nghiêm chỉnh Luật Thi hành án dân sự, các văn bản hướng dẫn thi hành và các văn bản pháp luật khác có liên quan đến công tác thi hành án dân sự.

- Tiếp tục tranh thủ sự quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền địa phương đối với công tác thi hành án dân sự trên địa bàn, đặc biệt đối với những vụ án khó khăn, phức tạp, ảnh hưởng đến tình hình an ninh, chính trị tại địa phương;

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của người đứng đầu trong công tác thi hành án. Chi cục trưởng Chi cục THADS quyết liệt, sâu sát hơn trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo toàn diện các mặt của đơn vị. Định kỳ hàng quý Chi cục trưởng báo cáo Trưởng Ban Chỉ đạo về tình hình, kết quả hoạt động của đơn vị;

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành tại địa phương trong công tác thi hành án dân sự, đặc biệt là với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện. Thực hiện việc sơ kết, tổng kết công tác phối hợp để đánh giá kết quả đạt được, rút kinh nghiệm đối với những hạn chế. Đồng thời rà soát bổ sung, điều chỉnh, xây dựng mới Quy chế phối hợp công tác với các cơ quan, ban, ngành có liên quan nhằm nâng cao chất lượng công tác phối hợp trong hoạt động THADS;

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, kỹ năng nghiệp vụ chuyên môn của mỗi công chức Chi cục Thi hành án dân sự. Thủ trưởng, Chấp hành viên và các công chức khác của Chi cục Thi hành án dân sự nghiêm túc thực hiện đúng quy định pháp luật trong quá trình thực thi nhiệm vụ, giải quyết án: Ra quyết định thi hành án; xác minh, phân loại án; cưỡng chế kê biên, thẩm định giá, bán đấu giá tài sản...tránh sai phạm và hạn chế việc khiếu nại, tố cáo từ phía người dân;

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, đề cao vai trò của người đứng đầu trong công tác tiếp công dân; luôn bố trí công chức có đủ trình độ, năng lực, phẩm chất, trách nhiệm thực hiện công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;

- Tăng cường công tác kiểm tra, tự kiểm tra để nâng cao chất lượng công tác thi hành án dân sự, ngăn chặn, hạn chế các sai phạm có thể xảy ra;

- Tổ chức thi hành xong về việc, về giá trị đạt các chỉ tiêu do Cục Thi hành án dân sự giao năm 2025, phấn đấu kết quả thi hành án năm 2025 cao hơn so với năm 2024.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, chỉ đạo, điều hành và hoạt động chuyên môn nghiệp vụ góp phần rút ngắn thời gian thi hành án.

## V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: không.

*Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2025 của Chi cục Thi hành án dân sự huyện Bù Đăng./.*

**Nơi nhận:**

- Hội đồng nhân dân huyện (B/c);
- Lưu: VT.

**CHI CỤC TRƯỞNG**



**Trương Văn Cường**